
264
DOM/ES - Edição Nº2.860

segunda-feira, 6 de Outubro de 2025

Aditivo

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 73/2021.

Contratante: Consórcio Público da Região 
Sudoeste Serrana - CIM PEDRA AZUL, CNPJ Nº 
02.760.004/0001-01.
Contratada: CLINICA AUTHENTIC LTDA, CNPJ 
Nº 42.825.883/0001-19.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato em epígrafe pelo período de 12 (doze) 
meses, ou seja, de 03 de outubro de 2025 a 03 de 
outubro de 2026.
Valor: Os valores dos serviços e procedimentos 
a serem executados, conforme foi estabelecido 
na Cláusula Terceira do instrumento contratual, 
serão pagos de acordo com a Tabela de Valores de 
Serviços e Procedimentos de Saúde do CIM Pedra 
Azul - TVSPS, vigente.
Ratificação: Ficam mantidas as demais cláusulas 
e condições do contrato originário, naquilo que não 
contrariem o presente termo aditivo.

Afonso Cláudio/ES, 03 de outubro de 2025.

Luciano Roncetti Pimenta - Presidente
Consórcio Público da Região Sudoeste Serrana 

- CIM PEDRA AZUL
Contratante

Laila Brenda Zagoto Sgrancio
Clínica Authentic LTDA
Contratada

Protocolo 1645617

Consórcio Público da Região Pólo Sul do Espírito 
Santo  - CIM Pólo Sul -

Portaria

PORTARIA CIM POLO SUL/Nº. 090 - P, 03 DE 
OUTUBRO DE 2025

“Dispõe sobre a designação de empregado 
público para fiscalizar a Dispensa de Licitação 
nº 032/2025, cujo objeto é a aquisição de 
aparelhos celulares, e dá outras providências.

O Presidente do CIM POLO SUL/ES, no uso de suas 
atribuições, com poderes que lhe confere o Contrato 
de Consórcio Público e o Estatuto do CIM POLO SUL,
Considerando a necessidade de se adotar critérios 
visando realizar uma fiscalização mais efetiva no que 
se refere à execução dos contratos de prestação de 
serviços firmados pelo Consórcio Público da Região 
Polo Sul - CIM POLO SUL.

RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o empregado público do 
CIM POLO SUL Sr. Thiago Vilela Martins Pinto, 
Assessor de Relações Institucionais, para fiscalizar 
a Dispensa de Licitação nº 032/2025, firmado com 
a empresa JR SOLUÇÕES LTDA, cujo objeto é 
aquisição de aparelhos celulares.

Artigo 2º - Caberá ao empregado público atestar a 

execução dos serviços nas notas fiscais, conforme 
condições e especificações contidas no Termo de 
Referência.

Artigo 3º - Caberá ao empregado público, 
designado neste ato, a obrigação de registrar 
todas as ocorrências relacionadas com a execução 
dos serviços supramencionados, devendo sugerir 
diretamente à Superintendente Administrativa e 
Financeira do CIM POLO SUL, o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.

Artigo 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Artigo 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Mimoso do Sul/ES, 03 de outubro de 2025.

Gedson Brandão Paulino
Presidente do CIM POLO SUL

Protocolo 1645605

Consórcio Intermunicipal Multifinalitário 
Guandu - Cim Guandu

Deliberação

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 
ASSEMBLÉIA GERAL DO CONSÓRCIO 

INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO 
GUANDU (CIM GUANDU) 2025

Aos 04 (quatro) dias do mês de setembro do ano de 
dois mil e vinte cinco, às 10h00min. (dez horas), nas 
dependências da Sede do CIM GUANDU, situada a 
Avenida Presidente Vargas, nº 121, Sala 201, Centro 
- Afonso Cláudio - ES, participando, o Prefeito de 
Afonso Cláudio, Sr. Luciano Roncetti Pimenta, o 
Prefeito Municipal de Baixo Guandu e Presidente do 
Consórcio, Sr. Lastênio Luiz Cardoso, o Chefe de 
Gabinete de Brejetuba, Sr. Roberto Luiz Chaves, 
legalmente instituído por procuração representando 
o Prefeito de Brejetuba,  o Vice Prefeito de Conceição 
do Castelo, Sr. Roberto Pessin Desteffani, a 
Procuradora Geral Municipal de Laranja da Terra, 
Srª. Danieli Dheny Luxinger, legalmente instituída 
por procuração representando o Prefeito de Laranja 
da Terra, participaram também, o Secretário de Meio 
Ambiente de Brejetuba, Sr. Rafael Belisário, o 
Subsecretário de Estado de Inovação na Gestão 
(SUBGES) da Secretaria de Gestão e Recursos 
Humanos (SEGER), Sr. Davi Amorim Salgueiro, a 
Secretária Executiva, Srª. Ana Paula Alves Bissoli, a 
Agente Administrativa, Srª. Zildete Rebuli de Laia, o 
Assessor Jurídico, Sr. Simey Tristão de Sousa e o 
representante da Inová Assessoria e Serviços 
Contábeis LTDA-ME, Sr. Alessandro Rodrigues 
Gomes.  Passou para a votação e deliberação dos 
assuntos constantes da Ordem do dia, tendo sido 
prestados os devidos esclarecimentos durante o 
processo de discussão, e tomada as seguintes 
deliberações: Item 01 - Abertura e verificação do 
quórum pelo Presidente da Assembleia do CIM 
GUANDU: O Presidente do Consórcio, Sr. Lastênio 
Luiz Cardoso declarou aberta a reunião, verificou 
que tinha quórum para as deliberações, recepcionou 
a todos os participantes e passou a palavra para Srª. 



265
DOM/ES - Edição Nº2.860

segunda-feira, 6 de Outubro de 2025

Ana Paula que fez a leitura da pauta e solicitou a 
inclusão do ponto de pauta Apresentação do 
Acordo de Cooperação entre o CIM Guandu e a 
Secretaria de Gestão e Recursos Humanos 
(SEGER). Sendo aprovado por todos, Ana Paula 
passou a palavra para Davi, Subsecretário de Estado 
de Inovação na Gestão, que apresentou sobre a 
transformação digital com a implantação do Sistema 
E-Docs, Davi falou sobre o uso da Plataforma Mais 
Brasil, que é uma funcionalidade dentro do E-Docs, 
que traz muitas facilidades aos usuários, dentre elas 
a melhoria voltada para contratações.  Davi 
colocou-se à disposição para uma apresentação nos 
municípios e treinamento da equipe do Consórcio. 
Passou para apresentação do Item 02 - 
Apresentação do demonstrativo de receitas e 
despesas do 1º Semestre de 2025: Ana Paula 
apresentou a composição do Conselho Fiscal e da 
Comissão de Inventário, informou que a Prestação 
de Contas do 1º Semestre de 2025 foi apreciada na 
reunião do Conselho Fiscal no dia 26 de agosto de 
2025. Alessandro continuou e apresentou o 
demonstrativo de receitas, despesas e balancete do 
1º Semestre. O Prefeito de Afonso Cláudio, Sr. 
Luciano Pimenta, falou da doação de um terreno 
para construção da Sede do Consórcio CIM Pedra 
Azul e propôs que a doação e construção fosse em 
conjunto para o CIM Guandu também com um 
auditório compartilhado e que o projeto pode ser 
trabalhado em conjunto para que a estrutura venha 
contribuir para ambos. Após discussão da proposta 
apresentada pelo Prefeito Luciano, a Assembleia 
aprovou com unanimidade e agradeceu ao Prefeito 
Luciano pela iniciativa. Davi pediu a palavra e 
informou que o Governo Federal está doando 
terrenos de sua propriedade aos municípios, colocou 
o contato do responsável à disposição dos gestores 
dos municípios consorciados. Item 03 - 
Apresentação e Deliberação da Proposta do 
Orçamento Anual de 2026: Alessandro iniciou 
apresentando o valor atual do orçamento de 2025 
com o reingresso de Afonso Cláudio, que é R$ 
1.664.909,00 (um milhão seiscentos e sessenta e 
quatro mil e novecentos e nove reais). Expôs a 
proposta de manter os mesmos valores do rateio de 
2025, acrescendo o rateio de Afonso Cláudio. Sendo 
assim, o orçamento para 2026 seria de R$ 
2.165.000,00 (dois milhões cento e sessenta e cinco 
mil), que rateado entre os municípios consorciados 
ficaria assim distribuído: Afonso Cláudio e Baixo 
Guandu (Mais de trinta mil habitantes e acima de 
novecentos quilômetros quadrados), cada um com 
23% do valor total do orçamento, que é R$ 
497.950,00 (quatrocentos e noventa e sete mil, 
novecentos e cinquenta reais) e, os demais 
consorciados, Brejetuba, Conceição do Castelo, 
Itaguaçu e Laranja da Terra, com 13,5% cada, com 
uma média de (Até quinze mil habitantes e até 
quinhentos e cinquenta quilômetros quadrados), 
perfazendo o valor de R$ 292.275,00 (duzentos e 
noventa e dois mil, duzentos e setenta e cinco reais), 
que após discussão a proposta foi aprovada por 
unanimidade.  Passou-se então para a deliberação 
do orçamento anual para exercício de 2026, no valor 
total de R$3.195.000,00(três milhões cento e 
noventa e cinco mil reais), sendo este resultado do 
rateio global e os convênios vigentes, a proposta foi 
aprovada por unanimidade.  Item 04 - Deliberação 
sobre a utilização do Imposto de Renda Retido 
na Fonte (IRRF) pelo Consórcio: Alessandro falou 
que o valor do IRRF retido pelo Consórcio até o 

momento é de R$57.811,60 (cinquenta e sete mil 
oitocentos e onze reais e sessenta centavos), foi 
sugerido aos representantes dos municípios 
consorciados a inclusão destes valores como receita 
do Consórcio, já que após consulta ao Tribunal de 
Contas do Estado do Espírito Santo (TCEES), este 
não se manifestou sobre a questão, mas abriu-se 
precedente para que a Assembleia Geral deliberasse 
sobre o tema e posteriormente seja alterado o 
Contrato de Consórcio Público, incluindo os valores 
retidos como fonte de receita para o Consórcio. Após 
esclarecimentos e discussão, ficou aprovado por 
unanimidade que os valores já retidos do IRRF até a 
presente data e os valores que forem retidos a partir 
desta data, seja utilizado pelo Consórcio, devendo a 
Assessoria Contábil realizar os procedimentos 
adequados para inclusão dos valores como receita 
no orçamento do Consórcio. Item 05 - Apresentação 
e Deliberação da Proposta de Reestruturação 
Organizacional do Consórcio (Parte II): Ana 
Paula apresentou a proposta de alterar a nomenclatura 
de uma vaga de Agente Administrativo, para Agente 
de Contratação. Apresentou a proposta de adicional 
de qualificação, sendo, 5% para pós graduação, 10% 
para mestrado e 15% para doutorado. Apresentou 
também a proposta de aumento do Auxílio 
Alimentação, de R$ 314,49 (trezentos e quatorze 
reais e quarenta e nove centavos) para o valor de R$ 
452,60 (quatrocentos e cinquenta e dois reais e 
sessenta centavos), explicou que esse valor é a 
média dos municípios consorciados. O Prefeito 
Luciano, sugeriu que fosse arredondado para R$ 
500,00 (quinhentos reais). Todas as propostas de 
reestruturação foram aprovadas por unanimidade. 
Item 06 - Deliberação para realização de Estudo 
Ambiental Municipal (EAM) para embasamento 
da Lei de Área de Preservação Permanente 
(APP) Urbana dos municípios consorciados: A 
Gerente de Meio Ambiente, Sra. Lívia Pires, 
contextualizou sobre a necessidade e importância de 
regulamentação da APP Urbana pelos municípios. 
Falou da articulação do Consórcio para apresentação 
de propostas orçamentárias e destacou que o Núcleo 
Cidades da Universidade do Estado do Espírito Santo 
(UFES) apresentou duas propostas orçamentárias 
que vão de R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos 
mil reais), na forma híbrida, ou seja elaborado com 
apoio da Equipe técnica do CIM Guandu, e R$ 
2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil reais) 
elaborado exclusivamente pelo Núcleo Cidades, 
respectivamente. Apresentou também orçamentos 
de duas empresas, sendo que a com menor valor, 
executado exclusivamente pela empresa 
R$368.926,00 (trezentos e sessenta e oito mil e 
novecentos e vinte e seis reais) e com o apoio da 
equipe técnica do Consórcio, e R$306.650,00 
(trezentos e seis mil e seiscentos e cinquenta reais). 
Ana Paula destacou que a proposta é que seja feito 
um processo licitatório compartilhado, que após 
concluído seja celebrado um Contrato de Programa 
com cada município. Lastênio completou que é 
possível conseguir recursos com o Governo do Estado 
por meio da Secretaria Estadual de Recuperação do 
Rio Doce (SERD-ES). Todos concordaram com a 
proposta considerando o apoio técnico do Consórcio 
e autorizaram a abertura do processo licitatório, bem 
como a articulação com a SERD-ES.   Item 07 - 
Outros Assuntos pertinentes para o momento: 
Ana Paula falou do Café com Legislativo que objetivou 
reunir vereadores dos seis municípios consorciados 
para apresentar o papel do Consórcio, disse que 



266
DOM/ES - Edição Nº2.860

segunda-feira, 6 de Outubro de 2025

todos os municípios foram representados, exceto 
Conceição do Castelo. E, que contou com a 
participação da Presidente da Câmara de Itarana, 
Srª. Sabrina com intuito que entender melhor o 
papel do Consórcio para reforçar o apoio da Câmara 
na adesão do Município de Itarana. Ana Paula 
informou sobre o processo de Criação da Unidade de 
Conservação Cinco Pontões que favorecerá não 
somente os municípios de Baixo Guandu, Itaguaçu e 
Laranja da Terra, mas toda a região, pois fomentará 
o turismo e a geração de emprego e renda. Ana 
Paula relatou também sobre a visita ao Consórcio 
Intermunicipal Multifinalitário do Médio Vale do Itajaí 
(CIMVI) que ocorreu em maio deste ano com o 
intuito de buscar melhorias para o Licenciamento 
Ambiental consorciado, mas, também avaliar a 
prestação de outros serviços pelo Consórcio como a 
Gestão de Resíduos Sólidos e o Turismo.  Passou a 
palavra para Livia que apresentou o fluxograma do 
Licenciamento com as mudanças realizadas após a 
visita que garantiu mais agilidade e eficiência, 
demonstrou os resultados com a tabela de 
acompanhamento Licenciamento Ambiental nos 
municípios consorciados. Livia falou sobre a coleta 
seletiva no CIMVI, Programa Vale Reciclar, 
apresentou uma proposta do CIM Guandu fazer um 
acordo de cooperação com o CIMVI para fortalecer a 
coleta seletiva nos municípios consorciados 
maximizando a gerando de emprego e renda por 
meio da Coleta Seletiva (lixo seco), mas também 
minimizando os custos e impactos com a destinação 
dos resíduos sólidos urbanos (lixo úmido). A proposta 
foi apreciada por todos ficando a cargo do Consórcio 
encaminhar ofício solicitando orçamento para 
posterior avaliação pela Assembleia Geral. Ana Paula 
comunicou que o Convênio com a SEAMA para 
automatização do Licenciamento está em fase de 
Licitação e que a caminhonete, modelo S10, já 
encontra-se de posse do Consórcio, os equipamentos 
estão para entrega e os demais itens em fase de 
Licitação. Ana Paula informou da participação do 
Consórcio, a convite do Instituto de Desenvolvimento 
Sustentável e Meio Ambiente (IDEMA), no I Encontro 
de Gestores Ambientais do Rio Grande do Norte em 
Natal com o intuito de apresentar a experiência do 
CIM Guandu para contribuir com o processo de 
descentralização do Licenciamento no Estado.  Ana 
Paula reforçou o convite enviado pelo Presidente do 
CBH Guandu, Pedro Vill, para a reunião com o 
Secretário Guerino Balestrassi, Secretário Estadual 
de Recuperação do Rio Doce (SERD-ES), dia 08 de 
setembro, as 09 horas, na Sede do Consórcio. Ana 
Paula informou que o Projeto Cultivar já concluiu as 
práticas mecânicas e o cercamento em Conceição do 
Castelo e Brejetuba e está em execução em Baixo 
Guandu, logo seguirá para Itaguaçu e Laranja da 
Terra, respectivamente, e o plantio será realizado 
após as chuvas. Falou também do Encontro para o 
fortalecimento do Licenciamento Ambiental com Cida 
Sodré do Instituto Estadual de Meio Ambiente 
(IEMA), que foi realizado na Sede do Consórcio com 
os Secretários e técnicos dos municípios consorciados 
com o objetivo de reforçar os critérios de habilitação 
para o Licenciamento Ambiental. Ana Paula informou 
que o Consórcio está realizando mobilizações do 
Programa Reflorestar em todos os municípios 
consorciados com o apoio das secretarias. Ana Paula 
lembrou que o Consórcio elabora o Cadastro 
Ambiental Rural (CAR) para os munícipes dos 
consorciados. E, conclui solicitando apoio na 
divulgação do Processo Seletivo CIM Guandu 

nº03/2025.  Passou a palavra para o Presidente, 
Lastênio Cardoso, que agradeceu a presença de 
todos e ratificou as duas grandes conquistas em 
2025, até o momento, o repasse do recurso do 
Convênio com a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos (SEAMA) e o retorno 
do Município de Afonso Cláudio que sinalizou a 
doação do terreno para construção da Sede do 
Consórcio. Nada mais havendo a tratar foi encerrada 
a presente reunião, tendo sido lavrada a presente 
ata, que após aprovada por e-mail, vai assinada pela 
Secretária Executiva do CIM GUANDU, Srª Ana Paula 
Alves Bissoli e pelo Presidente.

Lastênio Luiz Cardoso - Presidente: 
________________________
Ana Paula Alves Bissoli - Secretária Executiva: 
_________________________

Protocolo 1645479

Portaria

PORTARIA CIM GUANDU Nº 074/2025

DESIGNA MEMBRO PARA COMPOR 
EVENTUALMENTE A COMISSÃO ESPECIAL 
AVALIADORA E JULGADORA DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2025, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente do Consórcio Intermunicipal 
Multifinalitário Guandu (CIM GUANDU), no uso de 
suas atribuições conferidas pela Cláusula Décima 
Segunda, § 2º, Inciso XI do Contrato de Consórcio 
Público.

Considerando que o candidato Dalsin Julio de Laia, 
aprovado a ser submetido à entrevista tem vínculo 
familiar com membro da Comissão.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeada em caráter eventual, a 
Empregada Pública Débora Cristina Silva Pereira, 
para compor a Comissão Especial Avaliadora 
e Julgadora do Processo Seletivo Simplificado 
nº 003/2025, especificamente na condução da 
entrevista ao candidato Dalsin Julio de Laia, em 
substituição à empregada pública Zildete Rebuli de 
Laia, por impedimento legal.

Art. 2º - Esta Portaria entre vigor na data de 
sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Afonso Cláudio/ES, 03 de outubro de 2025.

_________________________
LASTÊNIO LUIZ CARDOSO

Presidente do CIM GUANDU
________________________

ANA PAULA ALVES BISSOLI
Secretária Executiva do CIM GUANDU

Protocolo 1645656


